Дело № 5-13-385/2020
										              	  05-0385/13/2020
   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 08 сентября 2020 года                                                            город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Клёпова Е.Ю. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  15.6 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении:
директора государственного казенного предприятия Республики Крым «…» Залевского Анатолия Адольфовича, … года рождения, уроженца …, паспорт гражданина Российской Федерации серии … номер …, выдан …года, проживающего по адресу: …,
у с т а н о в и л:
22 июля 2020 года старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 ИФНС России по г.Симферополю составлен протокол об административном правонарушении  № … в отношении директора государственного казенного предприятия Республики Крым «…» Залевского Анатолия Адольфовича.
Залевский А.А. в судебное заседание не явился, предоставил суду заявление и копию трудовой книжки, согласно которых с … года уволен с должности директора государственного казенного предприятия Республики Крым «…».
В соответствии с  п. 5 ст. 93 Налогового Кодекса РФ  Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации). Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 и 5 статьи 93 настоящего Кодекса. Указанное в настоящем пункте уведомление представляется в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 93 настоящего Кодекса.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, с учетом заявления с приложенными документами Залевского А.А., суд  приходит  к  следующему.
Как усматривается из указанного протокола, Залевский Анатолий Адольфович, являясь директором государственного казенного предприятия Республики Крым «Экспертно-технический центр», в установленный законодательством о налогах и сборах срок не представил по требованию  ИФНС России по г.Симферополь документы и сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.
В связи с проведением ИФНС России по г. Симферополю мероприятия налогового контроля в отношении ГКП РК «…», на основании ст. 93.1 п. 2 НК РФ в адрес ГКП РК «…» направлено требование о предоставлении документов (информации) от 23.08.2019 года №….
Указанное требование направлено по ТКС в адрес ГКП РК «ЭТЦ» и получено налогоплательщиком 02.09.2019 года.
Предельный срок представления истребуемых документов 16.09.2019 года. В указанный срок налогоплательщик документы и информацию, истребуемые налоговым органом не представил письменного уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации) и ходатайства о продлении срока представления документов не представил.
Временем совершения административного правонарушения является 17.09.2019 года.
Действия  (бездействие)  Залевского А.А. квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством  о налогах и сборах  срок сведений необходимых для осуществления налогового контроля.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений  (ст. 24.1 КоАП  РФ).
 Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ).
В соответствии  со  ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности – презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП  РФ»).
Исходя из изложенного, учитывая, поскольку на момент получения требования ИФНС 02.09.2019 года, также как и на момент совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ, а именно 17.09.2019 года, Залевский А.А. не являлся директором государственного казенного предприятия Республики Крым «…», а значит и не являлся субъектом правонарушения, он не может быть привлечен к административной ответственности и в данном  случае  отсутствует  состав  правонарушения, предусмотренный  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в связи с чем  производство  по  делу  подлежит  прекращению.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 1.5, 2.4, 24.1, 24.5, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10   КоАП РФ, мировой  судья –
                                                П О С Т А Н О В И Л:
Производство  по  делу об административном правонарушении в  отношении директора государственного казенного предприятия Республики Крым «…» Залевского Анатолия Адольфовича в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административном  правонарушении,   прекратить   в  связи  с  отсутствием  состава  административного   правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Республики  Крым.

  Мировой  судья:                                                                            Е.Ю. Клёпова